
27.04.2023.

1

Informācija par finanšu 
instrumentu sākotnējo 

novērtējumu 

5. pielikums 27.04.2023. sēdes protokolam



ES fondu 2021.- 2027. gada plānošanas 

perioda finanšu instrumentu sākotnējais 
tirgus nepilnību novērtējums

✓ Mērķis: noteikt jomas, kurās tirgus nepilnību
rezultātā nav pieejams pietiekams (privātais)
finansējums tirgū, un kurās attīstāmi/veidojami
finanšu instrumenti.

✓ Saskaņā ar EK prasībām, novērtējumā aptveramas
visas jomas, kurās ieguldījumu rezultātā iespējams
izmaksu ietaupījums vai ieņēmumu veidošanās;

✓ Novērtējuma rezultātā nosakāms finanšu
instrumentiem plānojamais maksimālais finansējuma
apjoms un paredzamais sviras efekts,
plānojamos/piedāvātos/turpināmos finanšu
instrumentu produktu veidus un to mērķus, kā arī
plānojamais/paredzamais finanšu instrumentu
ieguldījums darbības programmās/Lauku attīstības
programmā un turpmāk KLP Stratēģiskā plānā.

✓ Aptvertie fondi: ELFLA, EJZF, ERAF, KF, ESF+

2

Būtiski, lai ES
fondu atbalsta
pasākumi finanšu
instrumentu veidā
ļautu maksimāli
lietderīgi un
efektīvi izvietot
publiskos
līdzekļus
investīcijās
atbilstoši
tautsaimniecības
kopējiem
attīstības
mērķiem, ievērotu
atbalstāmo jomu
specifiku un
izvairītos no tirgus
konkurences
kropļojumiem



3



4



5



6



Novērtējuma modulis “Lauksaimniecība, lauku 

attīstība un mežsaimniecība”

Lielākā daļa nozaru asociāciju pārstāvji norādīja uz tirgus nepilnību, kur aizdevuma

summa ir līdz 100 000 euro. Īpaši tiek izdalītas šādas prioritātes – uzņēmējdarbības

uzsākšana un palielināšana.

Novērtējumā ieteikti finanšu instrumenti lauksaimniecības, lauku attīstības un

mežsaimniecības jomā:

▪ portfeļgarantijas;

▪ aizdevums mazajiem lauku saimnieciskās darbības veicējiem – uzņēmējdarbības

uzsākšanai, kur maksimālā aizdevuma summa līdz 10 000 EUR;

▪ aizdevums mazajiem un vidējiem lauku saimnieciskās darbības veicējiem -

uzņēmējdarbības attīstībai, kur maksimālā aizdevuma summa būtu robežās no 10

000 EUR līdz 100 000 EUR;

▪ atbalsts uzņēmumu konkurētspējas un produktivitātes uzlabošanai. Riska

kapitāla finanšu instruments.

7



8



FI sākotnējais novērtējums

Līdzšinējas/turpmākās darbības:

9

1.

• LAP 2014-2020 ietvaros 2022.gadā ir ieviesti 2 FI

• Aizdevumi lauksaimniecības un lauku saimnieciskās
darbības veicējiem - mazie aizdevumi lauku teritorijās.
(ELFLA 20 milj. EUR)

• Garantijas investīcijām lauksaimniecības un lauku
saimnieciskās darbības veicējiem. (ELFLA 10 milj. EUR)

2.

• KLP SP 2023-2027 ietvaros 2023.gadā ir paredzēts ieviest 
FI:

• Aizdevumi ar kapitāla atlaides elementu – maziem un 
vidējiem lauku uzņēmējiem (ELFLA 31 milj.EUR)



Aizdevums ar kapitāla atlaides elementu – maziem un 
vidējiem lauku uzņēmējiem (ELFLA 31 milj.EUR, t.sk. jauniem 

lauksaimniekiem)

Investīciju aizdevums
līdz 100 000 EUR

vai līdz 150 000 EUR jauniem 

lauksaimniekiem

Daļēja pamatsummas dzēšana 50% 

apmērā, līdz 40 000 EUR, vai līdz 60 

000 EUR jauniem lauksaimniekiem

Aizdevums apgrozāmiem 

līdzekļiem līdz 50 000 EUR

(nepiemērojot kapitāla atlaidi)

Prioritāte
1. Augļkopība, dārzeņkopība, 

2. Lopkopība

3. Bioloģiska l/s 

4. Projekti kas dod 

ieguldījumu pirmapstrādē/ 

pārstrādē 

Atbalstāmas darbības: 

▪ Nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības radīšana un 

attīstība

▪ Lauksaimnieciskās darbības radīšana un veicināšana, 

atbalstot mazās un vidējas lauku saimniecības un arī 

gados jaunos lauksaimniekus

▪ Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē; 

Atbalsta saņemšanas nosacījumi

Atbalsta pretendents:

✓ SI/apgrozījums: līdz 150 000 EUR/gadā

✓ Ja veic l/s, lauksaimnieciskā izglītība:  

l/s - 160 stundas, jauniem l/s 320 

stundas (augstākā, prof. izglītība, arī l/s 

kursi) 

Darījumdarbības plāns:

✓ Sākot ar 3 gadu var sekot izvērtēšana

✓ konkrētu rādītāju sasniegšana

Atbalstāmās aktivitātes

✓ Dzīvu dzīvnieku iegāde

✓ Stādu iegāde

✓ Jauniem lauksaimniekiem ir 

iespējama saimniecības iegāde

✓ Jaunas, lietotas tehnikas iegāde, būves 

pārbūve, būves uzstādīšana, būves 

celtniecības izmaksas, kā arī ēkas 

atjaunošanas izmaksas

✓zemes iegāde, 10% apjomā no 

projekta summas (ierobežojums 

neattiecās uz jauniem 

lauksaimniekiem)

✓Apgrozāmie līdzekļi (nav paredzēti 

jauniem l/s)

Mērķis ir veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos saimnieciskajā darbībā un

palielināt finanšu resursu pieejamību saimnieciskās darbības veicējiem

lauksaimniecības un lauku attīstības nozarēs. Aizdevumu programma

papildinās finanšu tirgū pieejamo kredītiestāžu finansējumu.

Finanšu instrumenta īstenošanas teritorija ir

visa Latvijas teritorija, izņemot valstspilsētas



ES fondu 2021.- 2027. gada plānošanas perioda finanšu 
instrumentu sākotnējais (tirgus nepilnību) novērtējums 

ir pieejams ZM tīmekļa vietnē

https://www.zm.gov.lv/lv/es-fondu-2021-2027-gada-
planosanas-perioda-finansu-instrumentu-sakotneja-tirgus-

nepilnibu-novertejuma-zinojums

1
1

https://www.zm.gov.lv/lv/es-fondu-2021-2027-gada-planosanas-perioda-finansu-instrumentu-sakotneja-tirgus-nepilnibu-novertejuma-zinojums


Paldies par uzmanību!

1

2


